תמיחה בעלי הדקדוק על דברי המטה משה

ג) אלא שבעלי הדקדוק תמהו על דברי המטה משה, שהרי לכאורה המטה משה דימה שני דברים שונים שאינם קשורים זה לזה כלל, דיעוין בסידור עבודת ישראל [מהרב זליגמן בער, נדפס לראשונה בשנת תרכ"ח (1868)] שכתב (בעמ' 439) וז"ל בְּזַמֵּן הַבִּיט בפתח והזי"ן דגושה, וכן לְזַמֵּן הַלמ"ד בפתח, כן צריך לומר להורות על הידיעה, כי כן הַזֶּה בה"א הידיעה, וידענו כי כל שתי תיבות אשר השניה היא תואר לראשונה באים שווים בענין ה"א הידיעה, וכמו שנמצא תמיד פִּיּוֹם הַזֶּה, בְּיָמִים הַהֵם, בְּעֵת הַזֹּאת, ולא נמצא פִּיּוֹם הַזֶּה בְּעֵת הַזֹּאת, ומה שכתב בעל מטה משה בסי' תתק"פ להליץ בעד בְּזַמֵּן בחירק, במחילת כבודו טעה והחליף שמות סמוכות בנפרדות עכ"ל.

וגם המדקדק רבי זלמן הענא העיר כן בספרו שערי תפלה (סי' קי"ג), ע"ש. וכן רבי מרדכי דיסלדארף בהשגותיו על ספרי שערי תפלה ובית תפלה (נדפס בפראג בשנת תקמ"ד עם הסכמה מבעל הנודע ביהודה באות ע"ד) כתב על דברי המטה משה ש"אין לו טעם וריח". וכן הלך בעקבותיהם רבי וואלף היידנהיים בסידור שפה ברורה [נדפס תק"פ (1820)], ומשם נמשך לכמעט כל הסידורים בימינו.

ולכאורה היוצא מזה הוא שהנוסח הנכון הוא לְזֶמֶן הַזֶּה עם פְּתַח, והנוסח של לְזֶמֶן הַזֶּה עם חירק הוא בניגוד לכללי הדקדוק. וכן העיד בספר לקט יושר (חלק א' עמ' קל"א) שכן היה המנהג של רבו בעל התרומת הדשן.

ויעוין בספר דעת נוטה (בהל' ציצית הערה 813) שנשאל הג"ר חיים קניבסקי זצ"ל אודות נוסח ברכת שהחיינו, והשיב שיש לומר בחיריק.

הרבה סידורים ישנים והרבה פוסקים הביאו את הנוסח של לְזֶמַן הַזֶּה עם חירק

ו) אלא שצריך עיון טובא, שהרי רוב הסידורים לפני שלש מאות שנים ומעלה הביאו את הנוסח של לְזֶמַן הַזֶּה עם חירק. [והנה רשימה קטנה: סדר תפלות לכל השנה משנת תמ"א (1681) נדפס באמשטרדם, סדר תפלה דרך ישרה משנת תנ"ז (1697) נדפס בפרנקפורט, סידור תפלה מכל השנה משנת שנ"ז (1597) נדפס בקראקא, סידור תפילות מכל השנה של"ח (1578) נדפס בקראקא, סידור תפילות מכל השנה שמ"ב (1582) נדפס בלובלין, סידור השל"ה בדפוס ראשון משנת ש"צ (1630).]